
       

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS 

RETIFICAÇÃO N.º 1 DO EDITAL N.º 77/2015 
 
 

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 15/01/2016, SEÇÃO 3, PÁGINAS 63 A 64 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, no exercício da Reitoria, usando de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, resolve: 
 
a) Acrescentar no Anexo I do Edital n.º 77, publicado no D.O.U. de 21/12/2015, seção 3, páginas 67 a 

70, os concursos listados abaixo: 

NÚMERO DE PROCESSO VAGAS 

NÚMERO 
MÁXIMO DE 
CANDIDATOS
APROVADOS 

REGIME  
DE 

TRABALHO** 

LOCAL DE 
ATUAÇÃO 

ÁREA DO 
CONCURSO 

FORMAÇÃO EXIGIDA 
 PARA O CARGO** 

PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO 

UNIDADE 
ACADÊMICA 

RESPONSÁVEL*** 

23070.000151/2016-13 01 05 DE Goiânia Design de Moda 

Graduação em Moda ou 
Design e Mestrado e 
Doutorado em Design 

ou áreas afins 

01/02/2016 
a 

15/02/2016 
 

Faculdade de Artes 
Visuais/Regional 

Goiânia 

23070.000150/2016-61 01 05 20 horas Goiânia Clínica Médica 

Graduação em Medicina, 
Especialista em Clínica 
Médica ou Residência 

Médica reconhecida pelo 
Ministério da Educação 

e Cultura (MEC) 

01/02/2016 
a 

15/02/2016 
 

Faculdade de 
Medicina/Regional 

Goiânia 

23070.000149/2016-36 01* 05 DE Catalão 

Geologia Geral, 
Pesquisa Mineral, 

Geologia 
Estrutural e 
Processos 

Formadores de 
Depósitos 
Minerais 

Graduação em Geologia 
com Mestrado em áreas 
relacionadas à Geologia 

Geral ou Geologia 
Estrutural ou 

Prospecção e Pesquisa 
Mineral 

01/02/2016 
a 

15/02/2016 
 

Unidade Acadêmica 
Especial de 

Engenharia/Regional 
Catalão 

23070.000350/2016-13 02* 09 20 horas 
Cidade de 

Goiás 

Direito Processual 
Civil e Prática 
Processual Civil 

Graduação em Direito e 
Mestrado em Direito ou 
áreas afins em Ciências 

Humanas ou em 
Ciências Sociais 

Aplicadas 

01/02/2016 
a 

15/02/2016 
 

Unidade Acadêmica 
Especial de Ciências 

Sociais 
Aplicadas/Regional 

Goiás 

23070.000342/2016-77 01 05 20 horas 
Cidade de 

Goiás 
Fundamentos do 

Direito 

Graduação em Direito 
ou Ciências Sociais ou 
Antropologia ou Ciência 
Política e Doutorado em 

Direito ou Ciências 
Sociais ou Antropologia 

ou Ciência Política 

01/02/2016 
a 

15/02/2016 
 

Unidade Acadêmica 
Especial de Ciências 

Sociais 
Aplicadas/Regional 

Goiás 

23070.000351/2016-68 01 05 DE Jataí 
Engenharia de 

Software 

Graduação em Ciência 
da Computação ou 

Engenharia da 
Computação ou Análise 

de Sistemas ou 
Matemática ou Sistemas 

de Informação ou 
Engenharia Elétrica ou 
Engenharia de Software 

com Doutorado em 
Ciência da Computação 

ou Engenharia da 
Computação ou Análise 

de Sistemas ou 
Sistemas de Informação 

ou Engenharia de 
Software 

01/02/2016 
a 

15/02/2016 
 

Unidade Acadêmica 
Especial de Ciências 
Exatas/Regional 

Jataí 

                    *uma das vagas reservada aos candidatos portadores de deficiência, conforme disposto no item 5 do Edital 

 

 



**REMUNERAÇÃO MENSAL (VENCIMENTO BÁSICO + RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO) 
REGIME DE TRABALHO ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO DOUTORADO 
20 HORAS R$ 2.173,85 R$ 2.498,78 R$ 2.983,59 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA  R$ 5.945,98 R$ 8.639,50 

 

 
*** ENDEREÇO 
Faculdade de Artes Visuais – FAV/UFG 
Campus II – Av. Esperança, s/n, Campus Samambaia – Goiânia/GO – 74690-900, fone/fax (62) 3521-1159 
e-mail: marciabretones@ufg.br sítio: www.fav.ufg.br  
horário de atendimento ao público externo: das 08h00min às 16h00min 
 
Faculdade de Medicina – FM/UFG 
Campus I – Colemar Nata e Silva Rua 235 Qd.68 Lt.Área -Setor Universitário – Goiânia –GO, entre a 1ª e 5ª 
Avenidas em frente à Faculdade de Educação/UFG fone: (62)3209-6146 fone/fax (62)3209-0948 
e-mail: facmedicinaufg@gmail.com sítio: www.medicina.ufg.br 
horário de atendimento ao público externo: das 8h30min às 12h00min e das 14h00min às 16h00min 
 

Regional Catalão/UFG 
Avenida Dr. Lamartine Pinto de Avelar, nº 1.120 – Setor Universitário – Catalão-GO, fone: (64) 3441-5336 
e-mail: dp.rc.ufg@gmail.com sítio: www.catalao.ufg.br 
horário de atendimento ao público externo: das 8h00min às 11h00min e das 14h00min às 17h00min 
 
Regional Goiás/UFG: 
Unidade Acadêmica Especial de Ciências Sociais Aplicadas 
Av. Bom Pastor s/n Bairro Areião (próximo ao Hotel Vila Boa) – Cidade de Goiás-GO, CEP: 76600-000 fone/fax: 
(62) 3371-1511 
e-mail: darpinheiro@gmail.com sítio: https://csa.goias.ufg.br 
horário de atendimento ao público externo: das 8h00min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min 
 
Regional Jataí/UFG 
Rua Riachuelo, nº. 1530, Setor Samuel Graham - Jataí-GO, fone: (64) 3606-8102 fax: (64) 3606 8103 
e-mail: rhcajufg@yahoo.com.br sítio: www.jatai.ufg.br 
horário de atendimento ao público externo: das 08h00min às 11h30min e das 13h30min às 17h00min 
 

As demais condições inerentes aos concursos continuam regulamentadas pelo Edital n.º 
77/2015. 
 
 

b) Retificar o item 4.1.8.1 do Edital n.º 77, publicado no D.O.U. de 21/12/2015, seção 3, páginas 67 a 
70, que passa a vigorar com a seguinte redação:  
 
“4.1.8.1 – O valor da taxa de inscrição para o concurso em regime de Dedicação Exclusiva com Doutorado 
é de R$ 172,00 (cento e setenta e dois reais), com Mestrado é de R$ 118,00 (cento e dezoito reais) 
e em regime de 20 horas com Doutorado é de R$ 59,00 (cinquenta e nove reais), com Mestrado é de 
R$ 49,00 (quarenta e nove reais), com Especialização é de R$ 43,00 (quarenta e três reais) e deve 
ser recolhida através de GRU, obtida através do sítio da UFG (www.ufg.br) no ato de inscrição ao concurso.” 

 

 

 

Goiânia, 14 de janeiro de 2016. 

 

 

Prof. Manoel Rodrigues Chaves 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

 


